
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.25 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

11 February 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-19784 (R) 

*1919784*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 25-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 15 ноября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бахр Алюлум  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ирак) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение) 

Пункт 51 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

Пункт 121 повестки дня: Активизация работы Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) 

Завершение работы Комитета 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/74/SR.25 
 

 

2/12 19-19784 

 

Заседание открывается в 10 ч 15 мин. 
 

Пункт 50 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/C.4/74/L.10, 

A/C.4/74/L.11, A/C.4/74/L.12 и A/C.4/74/L.13) 
 

Пункт 51 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

(A/C.4/74/L.14, A/C.4/74/L.15, A/C.4/74/L.16 и 

A/C.4/74/L.17) 
 

1. Г-н Коба (Индонезия), внося на рассмотрение 

четыре проекта резолюций, представленных по 

пункту 50 повестки дня (A/C.4/74/L.10, A/C.4/74/ 

L.11, A/C.4/74/L.12 и A/C.4/74/L.13), говорит, что 

они основываются на резолюциях предыдущего года 

и доработаны с учетом новейшей информации о по-

ложении палестинских беженцев и о деятельности 

Ближневосточного агентства Организации Объеди-

ненных Наций для помощи палестинским беженцам 

и организации работ (БАПОР), в том числе о сохра-

няющейся острой нехватке финансирования, которая 

продолжает угрожать деятельности Агентства. Меж-

дународное сообщество признает жизненно важную 

роль Агентства в укреплении стабильности в реги-

оне и его вклад в достижение целей в области устой-

чивого развития. Необходимо незамедлительно при-

нять дополнительные меры в поддержку продления 

мандата Агентства и обеспечить, чтобы в течение 

всего срока его действия Агентство получало доста-

точное, предсказуемое и стабильное финансирова-

ние. Всем делегациям настоятельно рекомендуется 

поддерживать усилия в этом направлении в соответ-

ствии с давно принятыми ими на себя обязатель-

ствами и обязанностями, а также в качестве реши-

тельного подтверждения солидарности с палестин-

скими беженцами до тех пор, пока не будет достиг-

нуто справедливое урегулирование их тяжелого по-

ложения на основе резолюции 194 (III) Генеральной 

Ассамблеи. 

2. В проекте резолюции A/C.4/74/L.10 Генераль-

ная Ассамблея постановляет продлить мандат 

БАПОР до 30 июня 2023 года без ущерба для поло-

жений пункта 11 резолюции 194 (III) Генеральной 

Ассамблеи. В проекте резолюции A/C.4/74/L.12 го-

ворится об учреждении в марте 2019 года вакуфного 

фонда при Исламском банке развития для оказания 

помощи палестинским беженцам на основе предо-

ставления Агентству расширенной поддержки. 

3. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба), внося на рас-

смотрение проекты резолюций A/C.4/74/L.16 и 

A/C.4/74/L.17, представленные по пункту 51 по-

вестки дня, говорит, что в них особое внимание уде-

ляется грубым и систематическим нарушениям меж-

дународного права, в частности гуманитарного 

права и права в области прав человека, совершаемых 

Израилем, оккупирующей державой, на оккупиро-

ванной палестинской территории, включая Восточ-

ный Иерусалим, и оккупированных сирийских Гола-

нах. Эти нарушения хорошо задокументированы 

различными органами Организации Объединенных 

Наций и правозащитными организациями. К сожале-

нию, кризис в области права человека и защиты 

гражданского населения усиливается. Акты насилия 

и разрушения, имевшие место в последние дни, 

вновь заставляют обратить внимание на нестабиль-

ность ситуации и на страдания, причиняемые мил-

лионам ни в чем не повинных гражданских лиц. Ок-

купирующая держава продолжает осуществлять 

свою незаконную кампанию по строительству посе-

лений, ставя под угрозу неразрывность палестин-

ских земель и жизнеспособность концепции урегу-

лирования, основанной на идее сосуществования 

двух государств. Поэтому международному сообще-

ству необходимо безотлагательно принять меры в со-

ответствии с нормами международного права, вклю-

чая резолюции Организации Объединенных Наций. 

В представленных проектах резолюций к Израилю 

обращен призыв выполнять свои правовые обяза-

тельства, а к международному сообществу — обес-

печивать уважение норм международного права. 

4. Г-н Гертце (Намибия), представляя проекты 

резолюций A/C.4/74/L.14 и A/C.4/74/L.15, говорит, 

что Израиль должен соблюдать Устав Организации 

Объединенных Наций, четвертую Женевскую кон-

венцию и соответствующие документы по правам 

человека и резолюции Организации Объединенных 

Наций. Должен быть положен конец всем наруше-

ниям прав человека, и должны быть безотлагательно 

предприняты усилия для предотвращения ухудше-

ния ситуации. Такие усилия должны включать рас-

смотрение вопроса о мерах по обеспечению привле-

чения к ответственности за продолжающиеся нару-

шения. Серьезные усилия требуются также для до-

стижения справедливого, всеобъемлющего и проч-

ного мира. 

5. Текст проекта резолюции A/C.4/74/L.14 дора-

ботан таким образом, чтобы в нем были четко обо-

значены основные элементы мандата Специального 

комитета и меры по усилению поддержки работы Ко-

митета. Текст проекта резолюции A/C.4/74/L.15 

включает основные положения резолюций 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.10
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.12
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.13
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.14
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.15
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.16
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.17
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.10
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.12
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.13
https://undocs.org/ru/A/RES/194%20(III)
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.10
https://undocs.org/ru/A/RES/194%20(III)
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.12
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.16
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.17
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.14
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.15
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.14
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.15


 
A/C.4/74/SR.25 

 

19-19784 3/12 

 

предыдущих сессий о применимости Женевской 

конвенции о защите гражданского населения во 

время войны от 12 августа 1949 года к оккупирован-

ной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и другим оккупированным арабским 

территориям. 

6. Г-н Бургель (Израиль), выступая с разъясне-

нием мотивов голосования до его проведения, отме-

чает, что двусмысленные и избыточные формули-

ровки рассматриваемых проектов резолюций имеют 

своей единственной целью укоренение манихей-

ского мировоззрения, предполагающего, что пале-

стинцы всегда правы, а Израиль всегда виноват. У 

этой истории две стороны: чаяния и интересы Изра-

иля также заслуживают того, чтобы быть услышан-

ными. Например, в проектах резолюций упомина-

ется комплекс Харам-аш-Шариф, однако сама идея о 

том, что в текст можно было бы включить название 

«Храмовая гора», представляется практически не-

мыслимой. На той же самой неделе Израиль нахо-

дился под постоянным ракетным обстрелом с терри-

тории Газы; тем не менее в тексте нет ни слова о тер-

рористических организациях «Хамас» и «Исламский 

джихад». Мандат БАПОР предлагается продлить ав-

томатически без предъявления к Агентству, недавно 

оказавшемуся замешанным в беспрецедентном скан-

дале, даже малейших требований о предоставлении 

гарантий. 

7. Предлагаемые проекты резолюций отнюдь не 

способствуют укреплению мира и безопасности. 

Вместо этого они потворствуют палестинцам в их 

непримиримости и максимализме. Тем самым они 

подтверждают существующее в Израиле мнение о 

том, что Комитет не способен играть конструктив-

ную роль в достижении мира. Кроме того, они иг-

рают на руку тираническим режимам, включая Да-

маск и Тегеран, которые не упускают ни одной воз-

можности выступить в роли защитников палестин-

цев, беззастенчиво нарушая при этом самые осново-

полагающие права своих собственных граждан. 

8. Г-жа Норман Шале (Соединенные Штаты 

Америки), выступая с разъяснением мотивов голосо-

вания до его проведения, говорит, что правительство 

ее страны продолжает выступать против ежегодного 

представления более десятка проектов резолюций, 

отражающих предвзятое отношение к Израилю. Та-

кой односторонний подход наносит ущерб перспек-

тивам достижения мира, подрывая доверие между 

сторонами. Вызывает разочарование тот факт, что, 

несмотря на поддержку реформы, государства-

члены по-прежнему выделяют Израиль. В проектах 

резолюций без колебаний осуждаются действия Из-

раиля, но почти ничего не говорится о 

террористических нападениях на ни в чем не повин-

ных гражданских лиц. Кроме того, на Израиль воз-

лагается вина за происходящее в Газе, тогда как ни о 

«Хамас», ни о каких-либо вооруженных группах в 

Газе не говорится ни слова. На той же самой неделе 

«Палестинский исламский джихад» в Газе произвел 

серию ракетных обстрелов по израильским граждан-

ским лицам. Постыдно, что ни в одном из проектов 

резолюций эти акты терроризма не осуждаются. 

9. В связи с этим делегация страны оратора наме-

рена голосовать против предложенных проектов ре-

золюций и призывает другие государства поступить 

так же. Это же относится и к проекту резолю-

ции A/C.4/74/L.10, предусматривающему продление 

срока действия мандата БАПОР. Правительство Со-

единенных Штатов больше не вносит финансовые 

взносы в бюджет БАПОР, поскольку сама модель ра-

боты и финансовая практика Агентства просто несо-

стоятельны. Палестинцы заслуживают лучшего, чем 

рассчитанная на кризисное реагирование модель об-

служивания, которая сплошь и рядом ставит под 

угрозу те самые услуги, которые БАПОР стремится 

оказывать, и Организация Объединенных Наций не 

может требовать от международного сообщества фи-

нансировать модель, базирующуюся на бесконечном 

увеличении числа бенефициаров. Кроме того, с уче-

том предварительных результатов проверки, прове-

денной Управлением служб внутреннего надзора, 

вызывает разочарование тот факт, что члены Коми-

тета не заняли более требовательной позиции по от-

ношению к Агентству. В ходе интерактивного диа-

лога с исполняющим обязанности Генерального ко-

миссара доноры БАПОР имели возможность выска-

зать свои опасения и открыто участвовать в диалоге, 

однако вопросы задали только трое. Безотноси-

тельно к политическим аспектам деятельности 

БАПОР как таковым всем государствам-членам сле-

дует настаивать на обеспечении всей полноты ответ-

ственности за любые противоправные деяния, боль-

шей транспарентности и предоставления заслужива-

ющих доверия гарантий принятия эффективных мер 

для предотвращения новых случаев растраты, мо-

шенничества и злоупотреблений. Соединенные 

Штаты сохраняют готовность взаимодействовать с 

другими заинтересованными сторонами по вопро-

сам, касающимся планов передачи некоторых обслу-

живающих функций властям принимающих госу-

дарств или другим международным или местным не-

правительственным организациям, в зависимости от 

случая, с тем чтобы лучше содействовать палестин-

цам в выборе более надежного и верного пути к по-

строению более светлого будущего. В отсутствие та-

ких шагов Соединенные Штаты готовы взаимодей-

ствовать со всеми государствами-членами для 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.10


A/C.4/74/SR.25 
 

 

4/12 19-19784 

 

принятия мер к тому, чтобы не допустить повторения 

случаев ненадлежащего управления или предполага-

емых проступков, в отношении которых в настоящее 

время проводится проверка. 

10. Соединенные Штаты сохраняют твердую и 

неизменную приверженность достижению всеобъ-

емлющего и долгосрочного мирного соглашения 

между израильтянами и палестинцами. Такие резо-

люции, как те, которые будут приняты здесь сегодня, 

лишь отвлекают от этого процесса. Начать движение 

в направлении достижения мира можно будет только 

тогда, когда в Организации Объединенных Наций от-

кажутся от предвзятого отношения к Израилю. Деле-

гация оратора намерена и впредь выступать против 

любых попыток делегитимизировать Израиль и 

надеется, что другие государства-члены присоеди-

нятся к Соединенным Штатам и проголосуют против 

предлагаемых проектов резолюций. 

11. Председатель говорит, что поступила просьба о 

проведении заносимого в отчет о заседании голосо-

вания по проектам резолюций, представленным по 

пункту 50 повестки дня и не имеющим последствий 

для бюджета по программам. 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.10: Помощь 

палестинским беженцам 
 

12. Г-жа Шарма (Секретарь Комитета) объявляет, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Австрия, Ангола, Бангладеш, Бахрейн, Бельгия, 

Болгария, Босния и Герцеговина, Бруней-Дарусса-

лам, Венгрия, Гвинея, Германия, Греция, Дания, Ир-

ландия, Исландия, Испания, Италия, Катар, Кипр, 

Кувейт, Латвия, Ливан, Литва, Люксембург, Маври-

тания, Малайзия, Мальдивские Острова, Мальта, 

Намибия, Нидерланды, Никарагуа, Норвегия, 

Польша, Португалия, Румыния, Сенегал, Сербия, 

Словакия, Словения, Соединенное Королевство Ве-

ликобритании и Северной Ирландии, Сомали, Су-

дан, Суринам, Финляндия, Франция, Хорватия, Чер-

ногория, Чехия, Швеция, Эстония и Южная Африка. 

13. Проводится голосование, заносимое в отчет о 

заседании. 

Голосовали за: 

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Аргентина, Армения, 

Афганистан, Багамские Острова, Бангладеш, 

Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бельгия, 

Бенин, Болгария, Боливия (Многонациональ-

ное Государство), Босния и Герцеговина, Бот-

свана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-

Фасо, Бурунди, Бутан, Венгрия, Венесуэла (Бо-

ливарианская Республика), Вьетнам, Габон, 

Гаити, Гайана, Гамбия, Гана, Гвинея, Гвинея-

Бисау, Германия, Гондурас, Гренада, Греция, 

Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская Рес-

публика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Ин-

донезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская 

Республика), Ирландия, Исландия, Испания, 

Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Кам-

боджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, 

Коморские Острова, Конго, Корейская 

Народно-Демократическая Республика, Коста-

Рика, Кот-д’Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 

Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, 

Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, Маври-

тания, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивские 

Острова, Мальта, Марокко, Мексика, Мозам-

бик, Монако, Монголия, Намибия, Непал, Ни-

гер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, Новая 

Зеландия, Норвегия, Объединенная Республика 

Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 

Оман, Пакистан, Панама, Папуа — Новая Гви-

нея, Парагвай, Перу, Польша, Португалия, Рес-

публика Корея, Республика Молдова, Россий-

ская Федерация, Руанда, Румыния, Сальвадор, 

Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, Се-

верная Македония, Сенегал, Сент-Винсент и 

Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, 

Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-

публика, Словакия, Словения, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ир-

ландии, Сомали, Судан, Суринам, Сьерра-

Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Того, Тринидад и Тобаго, Тунис, Туркменистан, 

Турция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 

Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 

Хорватия, Чад, Черногория, Чехия, Чили, 

Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эк-

ваториальная Гвинея, Эритрея, Эсватини, Эсто-

ния, Эфиопия, Южная Африка, Южный Судан, 

Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Вануату, Гватемала, Камерун, Канада, Маршал-

ловы Острова, Микронезия (Федеративные 

Штаты), Науру. 

14. Проект резолюции A/C.4/74/L.10 принимается 

170 голосами против 2 при 7 воздержавшихся. 

Проект резолюции A/C.4/74/L.11: Лица, перемещен-

ные в результате военных действий в июне 

1967 года и последующих военных действий 

 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.10:
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.10
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.11:


 
A/C.4/74/SR.25 

 

19-19784 5/12 

 

15. Г-жа Шарма (Секретарь комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Бангладеш, Бахрейн, Бруней-Даруссалам, Гви-

нея, Катар, Корейская Народно-Демократическая 

Республика, Ливан, Мавритания, Малайзия, Нами-

бия, Никарагуа, Сенегал, Судан, Суринам и Южная 

Африка. 

16. Проводится голосование, заносимое в отчет о 

заседании. 

Голосовали за: 

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Ан-

гола, Андорра, Аргентина, Армения, Афгани-

стан, Багамские Острова, Бангладеш, Барбадос, 

Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Бол-

гария, Боливия (Многонациональное Государ-

ство), Босния и Герцеговина, Ботсвана, Брази-

лия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, 

Венгрия, Венесуэла (Боливарианская Респуб-

лика), Вьетнам, Габон, Гаити, Гайана, Гамбия, 

Гана, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, Гренада, 

Греция, Грузия, Дания, Джибути, Доминикан-

ская Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, 

Индия, Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Ис-

ламская Республика), Ирландия, Исландия, Ис-

пания, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, 

Камбоджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Комор-

ские Острова, Конго, Корейская Народно-Де-

мократическая Республика, Коста-Рика, Кот-

д’Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская 

Народно-Демократическая Республика, Лат-

вия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, Лихтен-

штейн, Люксембург, Маврикий, Мавритания, 

Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 

Мальта, Марокко, Мексика, Мозамбик, Мо-

нако, Монголия, Намибия, Непал, Нигер, Ниге-

рия, Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, 

Норвегия, Объединенная Республика Танзания, 

Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Па-

кистан, Панама, Парагвай, Перу, Польша, Пор-

тугалия, Республика Корея, Республика Мол-

дова, Российская Федерация, Румыния, Сальва-

дор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, 

Северная Македония, Сенегал, Сент-Винсент и 

Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, 

Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-

публика, Словакия, Словения, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ир-

ландии, Сомали, Судан, Суринам, Сьерра-

Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Тринидад и Тобаго, Тунис, Туркменистан, Тур-

ция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 

Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 

Хорватия, Чад, Черногория, Чехия, Чили, 

Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эк-

ваториальная Гвинея, Эритрея, Эсватини, Эсто-

ния, Эфиопия, Южная Африка, Южный Судан, 

Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Соеди-

ненные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Австралия, Вануату, Гватемала, Гондурас, Ка-

мерун, Колумбия, Папуа — Новая Гвинея, Ру-

анда, Того. 

17. Проект резолюции A/C.4/74/L.11 принимается 

162 голосами против 6 при 9 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.12: Операции 

Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским 

беженцам и организации работ 
 

18. Г-жа Шарма (Секретарь Комитета) объявляет, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Австрия, Албания, Бангладеш, Бахрейн, Бель-

гия, Болгария, Босния и Герцеговина, Бруней-Дарус-

салам, Венгрия, Гвинея, Германия, Греция, Дания, 

Ирландия, Исландия, Испания, Италия, Катар, Кипр, 

Латвия, Ливан, Литва, Люксембург, Мавритания, 

Малайзия, Мальта, Намибия, Нидерланды, Никара-

гуа, Норвегия, Польша, Португалия, Румыния, Сене-

гал, Сербия, Словакия, Словения, Соединенное Ко-

ролевство Великобритании и Северной Ирландии, 

Сомали, Судан, Суринам, Турция, Финляндия, Фран-

ция, Хорватия, Черногория, Чехия, Швеция, Эква-

дор, Эстония и Южная Африка. 

19. Проводится голосование, заносимое в отчет о 

заседании. 

Голосовали за: 

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Ан-

гола, Андорра, Аргентина, Армения, Афгани-

стан, Багамские Острова, Бангладеш, Барбадос, 

Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Бол-

гария, Боливия (Многонациональное Государ-

ство), Босния и Герцеговина, Ботсвана, Брази-

лия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бу-

рунди, Бутан, Венгрия, Венесуэла (Боливари-

анская Республика), Вьетнам, Габон, Гаити, 

Гайана, Гамбия, Гана, Гвинея, Гвинея-Бисау, 

Германия, Гондурас, Гренада, Греция, Грузия, 

Дания, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 

Иордания, Ирак, Иран (Исламская Респуб-

лика), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.12:


A/C.4/74/SR.25 
 

 

6/12 19-19784 

 

Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Ка-

тар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 

Острова, Конго, Корейская Народно-Демокра-

тическая Республика, Коста-Рика, Кот-д’Ивуар, 

Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-

Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 

Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, Люксем-

бург, Маврикий, Мавритания, Малави, Малай-

зия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, Ма-

рокко, Мексика, Мозамбик, Монако, Монголия, 

Намибия, Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, 

Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объеди-

ненная Республика Танзания, Объединенные 

Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 

Парагвай, Перу, Польша, Португалия, Респуб-

лика Корея, Республика Молдова, Российская 

Федерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-

Марино, Саудовская Аравия, Северная Македо-

ния, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 

Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, Сербия, Син-

гапур, Сирийская Арабская Республика, Слова-

кия, Словения, Соединенное Королевство Ве-

ликобритании и Северной Ирландии, Сомали, 

Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, 

Таиланд, Тимор-Лешти, Того, Тринидад и То-

баго, Тунис, Туркменистан, Турция, Уганда, Уз-

бекистан, Украина, Уругвай, Фиджи, Филип-

пины, Финляндия, Франция, Хорватия, Чад, 

Черногория, Чехия, Чили, Швейцария, Швеция, 

Шри-Ланка, Эквадор, Экваториальная Гвинея, 

Эритрея, Эсватини, Эстония, Эфиопия, Южная 

Африка, Южный Судан, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Соединенные 

Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Австралия, Вануату, Гватемала, Камерун, 

Науру, Папуа — Новая Гвинея, Руанда. 

20. Проект резолюции A/C.4/74/L.12 принимается 

167 голосами против 5 при 7 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.13: Имущество 

палестинских беженцев и получаемые за счет него 

доходы 
 

21. Г-жа Шарма (Секретарь Комитета) объявляет, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Австрия, Бангладеш, Бахрейн, Бельгия, Болга-

рия, Босния и Герцеговина, Бруней-Даруссалам, 

Венгрия, Гвинея, Германия, Греция, Дания, Ирлан-

дия, Исландия, Испания, Италия, Катар, Кипр, Ко-

рейская Народно-Демократическая Республика, 

Латвия, Ливан, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, 

Мавритания, Малайзия, Мальта, Намибия, Нидер-

ланды, Никарагуа, Норвегия, Польша, Португалия, 

Румыния, Северная Македония, Сенегал, Сербия, 

Словакия, Словения, Соединенное Королевство Ве-

ликобритании и Северной Ирландии, Сомали, Су-

дан, Суринам, Финляндия, Франция, Хорватия, Чер-

ногория, Чехия, Швейцария, Швеция, Эстония и 

Южная Африка. 

22. Проводится голосование, заносимое в отчет о 

заседании. 

Голосовали за: 

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Ан-

гола, Андорра, Аргентина, Армения, Афгани-

стан, Багамские Острова, Бангладеш, Барбадос, 

Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Бол-

гария, Боливия (Многонациональное Государ-

ство), Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бруней-

Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, Венгрия, 

Венесуэла (Боливарианская Республика), Вьет-

нам, Габон, Гаити, Гайана, Гамбия, Гана, Гви-

нея, Гвинея-Бисау, Германия, Гренада, Греция, 

Грузия, Дания, Джибути, Доминиканская Рес-

публика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Ин-

донезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская 

Республика), Ирландия, Исландия, Испания, 

Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Кам-

боджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, 

Коморские Острова, Конго, Корейская 

Народно-Демократическая Республика, Коста-

Рика, Кот-д’Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 

Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика, Латвия, Лесото, Либерия, Ливан, Ливия, 

Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 

Мавритания, Малайзия, Мали, Мальдивские 

Острова, Мальта, Марокко, Мексика, Мозам-

бик, Монако, Монголия, Намибия, Непал, Ни-

гер, Нигерия, Нидерланды, Никарагуа, Новая 

Зеландия, Норвегия, Объединенная Республика 

Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 

Оман, Пакистан, Панама, Парагвай, Перу, 

Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-

публика Молдова, Российская Федерация, Ру-

мыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-

довская Аравия, Северная Македония, Сенегал, 

Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Китс и 

Невис, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, Сирий-

ская Арабская Республика, Словакия, Слове-

ния, Соединенное Королевство Великобрита-

нии и Северной Ирландии, Сомали, Судан, Су-

ринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таиланд, 

Тимор-Лешти, Тринидад и Тобаго, Тунис, Турк-

менистан, Турция, Уганда, Узбекистан, 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.12
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.13:


 
A/C.4/74/SR.25 

 

19-19784 7/12 

 

Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Фин-

ляндия, Франция, Хорватия, Чад, Черногория, 

Чехия, Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, 

Эквадор, Экваториальная Гвинея, Эритрея, 

Эсватини, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 

Южный Судан, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Соеди-

ненные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Австралия, Бразилия, Вануату, Гватемала, Гон-

дурас, Камерун, Папуа — Новая Гвинея, Ру-

анда, Того. 

23. Проект резолюции A/C.4/74/L.13 принимается 

163 голосами против 6 при 9 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.14: Деятельность 

Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в 

отношении палестинского народа и других арабов 

на оккупированных территориях 
 

24. Председатель говорит, что поступила просьба 

о проведении заносимого в отчет о заседании голо-

сования по проектам резолюций, представленным по 

пункту 51 повестки дня и не имеющим последствий 

для бюджета по программам. 

25. Г-жа Рикалайнен (Финляндия), выступая от 

имени Европейского союза с разъяснением мотивов 

голосования до его проведения, говорит, что, хотя 

государства — члены Европейского союза будут го-

лосовать по представленным по пункту 51 повестки 

дня проектам резолюций скоординированным обра-

зом, Европейский союз в целом еще не принял юри-

дическое определение понятия «вынужденное пере-

селение», которое используется в некоторых проек-

тах резолюций. Кроме того, использование понятия 

«Палестина» нельзя рассматривать как признание 

Государства Палестина, и оно не наносит ущерба ин-

дивидуальным позициям государств-членов по этой 

проблеме и, соответственно, вопросу о действитель-

ности присоединения Палестины к международным 

документам, упоминаемым в проектах резолюций. 

Европейский союз с удовлетворением отмечает уси-

лия Палестинской миссии по упорядочению текста 

проектов резолюций и призывает ее продолжать та-

кие усилия в будущем. 

26. Что касается святых мест в Иерусалиме, то Ев-

ропейский союз обеспокоен тревожными событиями 

и неоднократными насильственными столкновени-

ями в районе Храмовой горы/Харам-аш-Шарифа. 

Отмечая особое значение святых мест, Европейский 

союз призывает поддерживать установленный в 

1967 году статус-кво Храмовой горы/Харам-аш-Ша-

рифа в соответствии с предыдущими договоренно-

стями и с учетом особой роли Иордании. Позиция 

Европейского союза по проектам резолюций не 

означает изменения его позиции по использованию 

терминов, касающихся Храмовой горы/Харам-аш-

Шарифа. 

27. Европейский союз с удовлетворением отмечает 

включение в текст формулировки, которой вновь 

подтверждается особая значимость святынь и важ-

ность города Иерусалима для всех трех монотеисти-

ческих религий. Однако тот факт, что эти изменения 

были внесены менее чем за 24 часа до голосования, 

вызывает сожаление с точки зрения процедуры и со-

здает ненужную двусмысленность. Европейский 

союз рассматривает слова о святых местах Иеруса-

лима как отражающие важность и историческую 

значимость как города Иерусалима, так и святых 

мест для всех трех монотеистических религий. По-

нятие «обязанность» он понимает как отражающее 

важность соблюдения исторического статус-кво. 

Важно, чтобы формулировки, используемые при 

упоминании святых мест, учитывали чувствитель-

ные аспекты религиозного и культурного порядка. 

Выбор формулировок, которые в дальнейшем будут 

использоваться в проектах резолюций, может повли-

ять на коллективную поддержку Европейским сою-

зом проектов резолюций в соответствии со сложив-

шейся среди его членов практикой голосования. 

28. Г-н ди-Соза Монтейру (Бразилия), выступая с 

разъяснением мотивов голосования до его проведе-

ния, говорит, что Бразилия сохраняет свою принци-

пиальную позицию относительно незаконных изра-

ильских поселений, о которых идет речь в проекте 

резолюции A/C.4/74/L.15. Бразилия поддерживает 

план урегулирования конфликта в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств и со-

жалеет о постоянном расширении поселений как о 

практике, идущей вразрез с резолюциями Совета 

Безопасности и другими международными нормами 

и препятствует мирному процессу и социально-эко-

номическому развитию. Тем не менее делегация его 

страны не в состоянии поддержать проект резолю-

ции в его нынешнем виде и поэтому воздержится 

при голосовании. 

29. Делегация Бразилии считает необходимым оп-

тимизировать количество проектов резолюций по 

палестинской проблеме и оккупированным сирий-

ским Голанам, которые рассматриваются Генераль-

ной Ассамблеей и Вторым, Третьим и Четвертым ко-

митетами. В частности, в целях сокращения числа 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.13
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.14:
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.15


A/C.4/74/SR.25 
 

 

8/12 19-19784 

 

проектов резолюций, находящихся на рассмотрении 

Четвертого комитета, тексты проектов резолюций о 

незаконных поселениях следует объединить с тек-

стами других проектов резолюций. 

30. Что касается оккупированных сирийских Го-

лан, то Бразилия хотела бы подтвердить свое недву-

смысленное понимание недопустимости приобрете-

ния территории силой по международному праву. В 

пункте 4 статьи 2 Устава Организации Объединен-

ных Наций указывается, что все ее члены обязаны 

воздерживаться в их международных отношениях от 

угрозы силой или ее применения против территори-

альной неприкосновенности любого государства. 

Кроме того, Бразилия понимает, что четвертая Же-

невская конвенция в полной мере применима к ситу-

ации на оккупированных сирийских Голанах. Деле-

гация страны оратора призывает стороны стре-

миться к созданию конструктивной политической 

обстановки, способствующей возобновлению пред-

метных переговоров. Тем не менее она считает, что 

соответствующий проект резолюции в его нынеш-

нем виде не сбалансирован, поскольку в нем обра-

щается внимание исключительно на действия Изра-

иля на оккупированных сирийских Голанах и не рас-

сматриваются все аспекты ситуации. 

31. Г-жа Шарма (Секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Бангладеш, Бахрейн, Боливия (Многонацио-

нальное Государство), Бруней-Даруссалам, Джи-

бути, Катар, Корейская Народно-Демократическая 

Республика, Ливан, Мавритания, Малайзия, Ма-

рокко, Никарагуа, Объединенные Арабские Эми-

раты, Оман, Саудовская Аравия, Сенегал, Сомали, 

Судан и Южная Африка. 

32. Проводится голосование, заносимое в отчет о 

заседании. 

Голосовали за: 

 Азербайджан, Алжир, Ангола, Афганистан, 

Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Белиз, Бенин, 

Боливия (Многонациональное Государство), 

Бруней-Даруссалам, Бутан, Венесуэла (Болива-

рианская Республика), Вьетнам, Габон, Гайана, 

Гвинея, Гвинея-Бисау, Гренада, Джибути, Еги-

пет, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 

Ирак, Иран (Исламская Республика), Йемен, 

Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Катар, Ке-

ния, Китай, Коморские Острова, Конго, Корей-

ская Народно-Демократическая Республика, 

Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаос-

ская Народно-Демократическая Республика, 

Лесото, Ливан, Ливия, Маврикий, Мавритания, 

Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 

Марокко, Мозамбик, Намибия, Нигер, Нигерия, 

Никарагуа, Объединенные Арабские Эмираты, 

Оман, Пакистан, Сальвадор, Саудовская Ара-

вия, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 

Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, Сингапур, 

Сирийская Арабская Республика, Сомали, Су-

дан, Суринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, 

Тринидад и Тобаго, Тунис, Туркменистан, Тур-

ция, Уганда, Узбекистан, Чили, Шри-Ланка, 

Эквадор, Южная Африка. 

Голосовали против: 

 Австралия, Бразилия, Гватемала, Гондурас, Из-

раиль, Канада, Колумбия, Маршалловы Ост-

рова, Микронезия (Федеративные Штаты), 

Науру, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Австрия, Албания, Андорра, Аргентина, Арме-

ния, Беларусь, Бельгия, Болгария, Босния и 

Герцеговина, Ботсвана, Вануату, Венгрия, Га-

ити, Гана, Германия, Греция, Грузия, Дания, 

Доминиканская Республика, Ирландия, Ислан-

дия, Испания, Италия, Камерун, Кипр, Кот-

д’Ивуар, Латвия, Литва, Лихтенштейн, Люк-

сембург, Мальта, Мексика, Монако, Монголия, 

Мьянма, Нидерланды, Новая Зеландия, Норве-

гия, Панама, Папуа — Новая Гвинея, Парагвай, 

Перу, Польша, Португалия, Республика Корея, 

Республика Молдова, Российская Федерация, 

Руанда, Румыния, Самоа, Сан-Марино, Север-

ная Македония, Сербия, Словакия, Словения, 

Соединенное Королевство Великобритании и 

Северной Ирландии, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Того, Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, 

Финляндия, Франция, Хорватия, Черногория, 

Чехия, Швейцария, Швеция, Экваториальная 

Гвинея, Эритрея, Эсватини, Эстония, Эфиопия, 

Южный Судан, Ямайка, Япония. 

33. Проект резолюции A/C.4/74/L.14 принимается 

82 голосами против 11 при 78 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.15: Израильские 

поселения на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и 

оккупированных сирийских Голанах 
 

34. Г-жа Шарма (Секретарь Комитета) объявляет, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Австрия, Бангладеш, Бахрейн, Бельгия, Болга-

рия, Боливия (Многонациональное Государство), 

Босния и Герцеговина, Бруней-Даруссалам, Вен-

грия, Германия, Греция, Дания, Джибути, Ирландия, 

Испания, Италия, Катар, Кипр, Корейская Народно-

Демократическая Республика, Латвия, Ливан, Литва, 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.14
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.15:


 
A/C.4/74/SR.25 

 

19-19784 9/12 

 

Лихтенштейн, Люксембург, Мавритания, Малайзия, 

Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, Нидер-

ланды, Никарагуа, Норвегия, Объединенные Араб-

ские Эмираты, Оман, Польша, Португалия, Румы-

ния, Саудовская Аравия, Северная Македония, Сене-

гал, Сербия, Словакия, Словения, Соединенное Ко-

ролевство Великобритании и Северной Ирландии, 

Сомали, Судан, Финляндия, Франция, Хорватия, 

Черногория, Чехия, Швейцария, Швеция, Эстония, 

Южная Африка и Япония. 

35. Проводится голосование, заносимое в отчет о 

заседании. 

Голосовали за: 

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Ан-

гола, Андорра, Аргентина, Армения, Афгани-

стан, Багамские Острова, Бангладеш, Барбадос, 

Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Бол-

гария, Боливия (Многонациональное Государ-

ство), Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бруней-

Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, Венгрия, 

Венесуэла (Боливарианская Республика), Вьет-

нам, Габон, Гайана, Гамбия, Гана, Гвинея, Гви-

нея-Бисау, Германия, Гренада, Греция, Грузия, 

Дания, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 

Иордания, Ирак, Иран (Исламская Респуб-

лика), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 

Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Ка-

тар, Кения, Кипр, Китай, Коморские Острова, 

Конго, Корейская Народно-Демократическая 

Республика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыргыз-

стан, Лаосская Народно-Демократическая Рес-

публика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, 

Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, Маври-

тания, Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 

Мальта, Марокко, Мексика, Мозамбик, Мо-

нако, Монголия, Намибия, Непал, Нигер, Ниге-

рия, Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, 

Норвегия, Объединенная Республика Танзания, 

Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Па-

кистан, Панама, Парагвай, Перу, Польша, Пор-

тугалия, Республика Корея, Республика Мол-

дова, Российская Федерация, Румыния, Сальва-

дор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, 

Северная Македония, Сенегал, Сент-Винсент и 

Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, 

Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-

публика, Словакия, Словения, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ир-

ландии, Сомали, Судан, Суринам, Сьерра-

Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Тринидад и Тобаго, Тунис, Туркменистан, Тур-

ция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 

Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 

Хорватия, Чад, Черногория, Чехия, Чили, 

Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 

Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 

Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Соеди-

ненные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Австралия, Бразилия, Вануату, Гаити, Гвате-

мала, Гондурас, Камерун, Колумбия, Кот-

д’Ивуар, Папуа — Новая Гвинея, Руанда, Того, 

Экваториальная Гвинея, Эсватини, Южный Су-

дан. 

36. Проект резолюции A/C.4/74/L.15 принимается 

156 голосами против 6 при 15 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.16: Затрагивающие 

права человека действия Израиля в отношении 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим 
 

37. Г-жа Шарма (Секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Бангладеш, Бахрейн, Бруней-Даруссалам, Ка-

тар, Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика, Ливан, Мавритания, Малайзия, Намибия, Сау-

довская Аравия, Сенегал, Сомали, Судан и Южная 

Африка. 

38. Проводится голосование, заносимое в отчет о 

заседании. 

Голосовали за: 

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Ан-

гола, Андорра, Аргентина, Армения, Афгани-

стан, Багамские Острова, Бангладеш, Барбадос, 

Бахрейн, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, Бо-

ливия (Многонациональное Государство), Бос-

ния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бру-

ней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, Вен-

грия, Венесуэла (Боливарианская Республика), 

Вьетнам, Габон, Гайана, Гамбия, Гана, Гвинея, 

Гвинея-Бисау, Германия, Гренада, Греция, Гру-

зия, Дания, Джибути, Доминиканская Респуб-

лика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индо-

незия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская Рес-

публика), Ирландия, Исландия, Испания, Ита-

лия, Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, 

Катар, Кения, Кипр, Китай, Коморские Ост-

рова, Конго, Корейская Народно-Демократиче-

ская Республика, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.15
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.16:


A/C.4/74/SR.25 
 

 

10/12 19-19784 

 

Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, 

Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, Маври-

тания, Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 

Мальта, Марокко, Мексика, Мозамбик, Мо-

нако, Монголия, Науру, Непал, Нигер, Нигерия, 

Нидерланды, Никарагуа, Новая Зеландия, Нор-

вегия, Объединенная Республика Танзания, 

Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Па-

кистан, Панама, Парагвай, Перу, Польша, Пор-

тугалия, Республика Корея, Республика Мол-

дова, Российская Федерация, Румыния, Сальва-

дор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, 

Северная Македония, Сенегал, Сент-Винсент и 

Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, 

Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-

публика, Словакия, Словения, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ир-

ландии, Сомали, Судан, Суринам, Сьерра-

Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Тринидад и Тобаго, Тунис, Туркменистан, Тур-

ция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 

Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, 

Хорватия, Черногория, Чехия, Чили, Швейца-

рия, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, 

Эстония, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, 

Япония. 

Голосовали против: 

 Австралия, Гватемала, Израиль, Канада, Мар-

шалловы Острова, Микронезия (Федеративные 

Штаты), Намибия, Соединенные Штаты Аме-

рики. 

Воздержались: 

 Беларусь, Вануату, Гаити, Гондурас, Камерун, 

Колумбия, Коста-Рика, Кот-д’Ивуар, Папуа — 

Новая Гвинея, Руанда, Того, Экваториальная 

Гвинея, Эсватини, Южный Судан. 

39. Проект резолюции A/C.4/74/L.16 принимается 

154 голосами против 8 при 14 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/74/L.17: Оккупированные 

сирийские Голаны 
 

40. Г-жа Шарма (Секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Бангладеш, Бруней-Даруссалам, Корейская 

Народно-Демократическая Республика, Малайзия, 

Намибия, Нигерия, Сенегал, Судан и Южная Аф-

рика. 

41. По проекту резолюции A/C.4/74/L.17 прово-

дится голосование, заносимое в отчет о заседании.  

 

Голосовали за: 

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Ан-

гола, Андорра, Аргентина, Армения, Афгани-

стан, Багамские Острова, Бангладеш, Барбадос, 

Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Бол-

гария, Боливия (Многонациональное Государ-

ство), Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бруней-

Даруссалам, Буркина-Фасо, Бутан, Венгрия, 

Венесуэла (Боливарианская Республика), Вьет-

нам, Габон, Гайана, Гамбия, Гана, Гвинея, Гви-

нея-Бисау, Германия, Гренада, Греция, Грузия, 

Дания, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, 

Иордания, Ирак, Иран (Исламская Респуб-

лика), Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 

Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Ка-

тар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 

Острова, Конго, Корейская Народно-Демокра-

тическая Республика, Коста-Рика, Куба, Ку-

вейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика, Латвия, Лесото, Ливан, 

Ливия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Мав-

рикий, Мавритания, Малайзия, Мали, Маль-

дивские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, 

Мозамбик, Монако, Монголия, Намибия, 

Непал, Нигер, Нигерия, Нидерланды, Никара-

гуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объединенные 

Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Парагвай, 

Перу, Польша, Португалия, Республика Корея, 

Республика Молдова, Российская Федерация, 

Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-

довская Аравия, Северная Македония, Сенегал, 

Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Китс и 

Невис, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, Сирий-

ская Арабская Республика, Словакия, Слове-

ния, Соединенное Королевство Великобрита-

нии и Северной Ирландии, Сомали, Судан, Су-

ринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таиланд, 

Тимор-Лешти, Тринидад и Тобаго, Тунис, Турк-

менистан, Турция, Уганда, Узбекистан, Укра-

ина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 

Франция, Хорватия, Чад, Черногория, Чехия, 

Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эква-

дор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Аф-

рика, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Австралия, Бразилия, Вануату, Гаити, Гвате-

мала, Гондурас, Камерун, Канада, Кот-д’Ивуар, 

Маршалловы Острова, Микронезия (Федера-

тивные Штаты), Науру, Панама, Папуа — 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.16
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.17:
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.17


 
A/C.4/74/SR.25 

 

19-19784 11/12 

 

Новая Гвинея, Руанда, Того, Экваториальная 

Гвинея, Эсватини, Южный Судан. 

42. Проект резолюции A/C.4/74/L.17 принимается 

155 голосами против 2 при 19 воздержавшихся. 

43. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что на более чем 50 сессиях Генераль-

ной Ассамблеи подавляющее большинство госу-

дарств-членов проголосовало за проекты резолю-

ций, касающиеся израильской оккупации арабских 

территорий, включая Голаны, и призывающие Изра-

иль, оккупирующую державу, положить конец окку-

пации и воздерживаться от нарушений международ-

ного права, международного гуманитарного права, 

Устава Организации Объединенных Наций и четвер-

той Женевской конвенции. Вопрос оккупации Изра-

илем палестинской территории и сирийских Голан 

не должен зависеть от прихоти Израиля: речь идет о 

правовой проблеме, в качестве каковой она и рас-

сматривается дипломатами Организации Объеди-

ненных Наций. 

44. Соединенные Штаты Америки остаются глав-

ным партнером Израиля по агрессии и в течение 

многих десятилетий не дают Совету Безопасности 

привлечь Израиль к ответственности. Проголосовав 

против проекта резолюции, Соединенные Штаты 

наглядно всем продемонстрировали, что эта страна 

никогда не была нейтральной и что она не способна 

исполнять возложенную ею на себя роль посредника 

по достижению мирного урегулирования на Ближ-

нем Востоке. Как одной из великих держав, постоян-

ному члену Совета Безопасности и стране пребыва-

ния Центральных учреждений Организации Объеди-

ненных Наций Соединенным Штатам надлежит фор-

мировать международную коалицию для достиже-

ния мира, прекращения израильской оккупации и 

возвращения оккупированных арабских территорий 

их законным владельцам, вместо того чтобы всту-

пать в преступный союз со спонсорами терроризма, 

совершающими акты агрессии, закрепляющими ок-

купацию и расхищающими сирийскую нефть. 

45. Подавляющее большинство государств при-

знают оккупированные сирийские Голаны сирий-

ской территорией. Она будет возвращена Сирии лю-

быми средствами, какие только потребуются, неза-

висимо от того, нравится это Израилю или нет. 

Своим отказом вернуть сирийские Голаны народу и 

правительству Сирии Израиль открывает путь для 

применения военного варианта. 

46. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что принятие всех резолюций по пунктам 50 

и 51 повестки дня подавляющим большинством го-

лосов свидетельствует о широкой поддержке 

членами Комитета неотъемлемых прав палестин-

ского народа и признании ими необходимости при-

влечения оккупационного израильского режима к от-

ветственности за совершенные им преступления 

против палестинцев, в особенности женщин и детей. 

На протяжении последних семи десятилетий вопрос 

о Палестине является центральной проблемой Ближ-

него Востока и прямо или косвенно влияет на другие 

проблемы региона. В основе этого вопроса лежат 

продолжающаяся оккупация палестинских и других 

арабских территорий, акты агрессии и непрекраща-

ющиеся злодеяния. Убийства ни в чем не повинных 

детей, женщин и стариков, в том числе в Газе, по-

трясли мир; и этот лишь один пример страданий па-

лестинского народа за последние десятилетия. По-

этому абсурдны попытки израильского режима со-

здать дымовую завесу для сокрытия своих преступ-

лений при помощи пустой риторики, направленной 

против других стран. 

47. Со времени начала трагедии Палестины раз-

личные заинтересованные страны, Организация 

Объединенных Наций и другие организации пред-

принимали многочисленные инициативы для урегу-

лирования кризиса и облегчения участи палестин-

ского народа. Принимались резолюции, осуждаю-

щие израильский режим, предлагались различные 

планы достижения мира, учреждались миссии по 

установлению фактов. Однако поддержка израиль-

ского режима со стороны некоторых держав не поз-

воляет международному сообществу найти справед-

ливое решение по выходу из этого кризиса. 

48. Положить конец конфликту и нестабильности 

на Ближнем Востоке, которые длятся уже не одно де-

сятилетие, и установить прочный мир можно будет 

только за счет прекращения израильской оккупации, 

восстановления права палестинского народа на са-

моопределение, содействия возвращению палестин-

ских беженцев на родину и создания независимого и 

жизнеспособного Государства Палестина со столи-

цей в Иерусалиме. 

49. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что, хотя 15 ноября отмечается 

день независимости Государства Палестина, его 

народ скорбит по 34 гражданским лицам, включая 

восемь детей, которые погибли в результате варвар-

ского акта агрессии, совершенного израильской ок-

купационной властью в секторе Газа. Государство 

Палестина самым решительным образом осуждает 

это нападение, требует немедленного прекращения 

подобных действий и настоятельно призывает меж-

дународное сообщество и, в частности, Совет Без-

опасности обеспечить, чтобы виновные предстали 

перед судом. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.17


A/C.4/74/SR.25 
 

 

12/12 19-19784 

 

50. За проект резолюции A/C.4/74/L.10 было по-

дано 170 голосов, что является беспрецедентным ре-

зультатом. Против проголосовали всего две делега-

ции. Делегация оратора признательна государствам-

членам за то, что, несмотря на запугивание, шантаж 

и давление, они постановили продлить мандат 

БАПОР до тех пор, пока не будет найдено справед-

ливое решение вопроса о палестинских беженцах на 

основе соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций. Принятие проекта резолюции 

служит мощным сигналом о том, что международное 

сообщество не оставит БАПОР, являющее собой 

один из выдающихся примеров успешной деятель-

ности Организации Объединенных Наций. Государ-

ство Палестина выражает благодарность 30 000 со-

трудников БАПОР и, в частности, покидающему 

свой пост Генеральному комиссару Пьеру Кренбю-

люз, который подвергался нападкам со стороны от-

дельных субъектов из-за его принципиальной пози-

ции в защиту мандата Агентства и палестинских бе-

женцев. Оно выражает благодарность всем делега-

циям, чье участие в нынешней сессии послужило 

сигналом о том, что права человека палестинского 

народа нельзя игнорировать, что те, кто нарушил 

международное право, должны быть привлечены к 

ответственности, что оккупация должна быть пре-

кращена и что должно быть создано независимое 

Государство Палестина со столицей в Восточном 

Иерусалиме. 

 

Пункт 121 повестки дня: Активизация работы 

Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

(A/C.4/74/L.9) 
 

Проект решения A/C.4/74/L.9: Предлагаемые 

программа работы и расписание заседаний 

Комитета по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации (Четвертый комитет) на 

семьдесят пятой сессии Генеральной Ассамблеи 
 

51. Председатель говорит, что программа работы 

будет рассматриваться Бюро семьдесят пятой сес-

сии, и в случае необходимости в нее будут внесены 

изменения. Насколько он понимает, Комитет желает 

принять проект решения A/C.4/74/L.9 без голосова-

ния. 

52. Решение принимается. 

53. Проект решения A/C.4/74/L.9 принимается. 

 

Завершение работы Комитета 
 

54. Председатель, представив обзор деятельности 

Комитета по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации (Четвертого комитета), 

говорит, что Комитет завершил свою работу в рамках 

основной части семьдесят четвертой сессии Гене-

ральной Ассамблеи. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 30 мин. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.10
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.9
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.9
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.9
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/L.9

